Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051900052

52

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GPR Nº 844, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010858/2021,
resolve:

Art. 1º Designar JULIANO SOARES, matrícula N. 318.238, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC03, de Encarregado do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e de Cidadania do
Riacho Fundo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 845, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1010540/2021,
resolve:

Art. 1º Designar MARIANO ÁLVARO SEIJAS DE PIOVESAN ZANINI, matrícula N.
320.245, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Cível da Circunscrição
Judiciária de Brasília, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de
Gabinete da referida Unidade.

Art. 2º Designar o Bacharel em Direito, REINALDO ROCHA TAVARES, matrícula
N. 314.683, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete da 1ª Vara Cível da
Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 846, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010507/2021,
resolve:

Art. 1º Exonerar LUEIDE MOURA BITTENCOURT, matrícula N. 311.961, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão, CJ-03, de Diretor de Secretaria da Vara de Execuções das Penas Em Regime
Aberto do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 847, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010772/2021,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de maio de 2021, JULIANA DE OLIVEIRA
SAMPAIO SOUTO QUEIROGA, matrícula N. 315.424, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Serviço Social, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-03, de Encarregado do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e de
Cidadania do Riacho Fundo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 848, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010512/2021,
resolve:

Art. 1º Designar ELAINE CRISTINA LOPES GUIMARÃES, matrícula N. 316.508,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante do 3º Juizado Especial Criminal da
Circunscrição Judiciária de Brasília

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 849, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PANº
1010002/2021, resolve:

Art. 1º Designar MARCUS VINICIUS DOS PASSOS PERUSSO, matrícula N.
317.255, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada, FC-
05, de Supervisor do Núcleo de Escritório de Projetos de Tecnologia da Informação, no
período de 06 de maio de2021 a 10 de maio de 2021, em virtude do afastamento do
titular e da substituição legal e eventual estar vaga.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 850, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1010848/2021,
resolve:

Art. 1º Designar FERNANDA MARTINS DE VASCONCELOS CIRINO, matrícula N.
312.408, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Secretário da Secretaria de Gestão de
Pessoas, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 868, DE 18 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº1010030/2021,
resolve:

Art. 1º Designar LARISSA ANDRADE JESS PINHO, matrícula N. 319.331, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Coordenador da
Coordenadoria de Taquigrafia e Gravação, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar DANUSA LANDIM DE SOUZA, matrícula N. 319.747, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo
de Taquigrafia, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 3º Designar CRISTIANE ANDREA HOLZ MONTENEGRO, matrícula N. 318.874,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de
Supervisor do Núcleo de Revisão de Notas Taquigráficas, nos seus impedimentos legais e
eventuais.

Art. 4º Designar EDILSON PEREIRA DE MOURA, matrícula N. 311.715, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Gravação de
Pronunciamentos, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 870, DE 18 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1010891/2021,
resolve:

Art. 1º Designar ELIANA DAS GRACAS AMORIM DA SILVA, matrícula N. 311.487,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do
Núcleo de Análise de Processos Oriundos do 1º Grau, nos seus impedimentos legais e
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 871, DE 18 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1010495/2021,
resolve:

Art. 1º Designar RICARDO PINHEIRO ORTEGAL, matrícula N. 312.796, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor
da Assessoria de Ciência de Dados, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 872, DE 18 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1010528/2021,
resolve:

Art. 1º Designar VANESSA SANTOS FONSECA, matrícula N. 315.684, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Coordenação
Pedagógica, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.302, DE 17 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2774/2021, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora SIMONE RAQUEL VILLETTI
XIMENES (111139), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara
do Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 1.301, DE 17 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e considerando o que consta no
PA nº 2774/2021, resolve:

1. DISPENSAR a servidora SIMONE RAQUEL VILLETTI XIMENES (111139),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 1ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.

2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.

3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item
1.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 201, DE 12 DE MAIO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o que
consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº 5372/2020, resolve:

Conceder Pensão Civil por Morte à senhora MARIA DALVA DA COSTA NASSAR,
na condição de cônjuge separada judicialmente que recebia pensão alimentícia, em razão
do falecimento do juiz classista aposentado ANTÔNIO DO NASCIMENTO PINHO, ocorrido
em 12 de novembro de 2020, com fundamento no artigo 40, §§ 7º, 8º e 12 da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 103/2019, combinado
com os artigos 16, I, e 76, § 2º da Lei 8.213/1991, com redação dada pela Lei n°
13.146/2015, a contar da data de falecimento do instituidor, com benefício calculado
consoante prescrito no artigo 23 da Emenda Constitucional n° 103/2019.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PORTARIA Nº 463, DE 17 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta nos autos do PROAD Nº 1810/2021,
resolve:

I - Declarar vago o cargo da categoria funcional de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, criado pela Resolução Administrativa nº 003/86 - TRT 14ª Região,
vinculado ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor
ALDO LINHARES ALMEIDA, em razão de posse em outro cargo público inacumulável, em
conformidade com o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e art. 37, XVI, da
Constituição Federal de 1988, com efeitos a partir de 26/4/2021, sendo passível de
recondução prevista no artigo 29, I, da Lei nº 8.112/90;

II - Dispensar o servidor ALDO LINHARES ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da
Função Comissionada de Assistente de Juiz - FC-5, vinculada ao Juízo Auxiliar de
Execução, a contar do dia 26/4/2021.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA